
Bộ TÀI CHÍNH CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
ĐỘC lập - Tự do - Hạnh phúc 

Sổ: 214/2015/TT-BTC Hà Nội, ngày SI thảng 12 năm 2015 

THÔNG Tư 
Hướng dẫn cơ chế, chính sách ưu đãi về hỗ trợ ngân sách nhà nước, 
thuế và tín dụng đầu tư phát triển của Nhà nước theo quy định tại 

Quyết định số 1193/QĐ-TTg ngày 30/7/2015 của Thủ tướng Chính phủ 
về việc thí điểm một số cơ chế, chính sách đặc thù phát triển Vườn ươm 

công nghệ công nghiệp Việt Nam - Hàn Quốc tại thành phố cần Thơ 

Căn cứ Luật thuế xuất khẩu, thuế nhập khẩu số 45/2005/QH11 và các văn bàn 
hướng dẫn Luật thuế xuất khẩu, thuế nhập khẩu; 

Căn cứ Luật thuế giả trị gia tăng số Ỉ3/2008/QH12, Luật sửa đổi, bổ sung một 
số điều của Luật thuế giá trị gia tăng sổ 3Ỉ/20Ỉ3/QH13 và các văn bản hướng dẫn 
Luật thuế giá trị gia tăng; 

Căn cứ Luật thuế thu nhập doanh nghiệp sổ 14/2008/QH12, Luật sửa đổi, bồ 
sung một sổ điểu của Luật thuế thu nhập doanh nghiệp số 32/2013/QH13 và các văn 
bản hướng dẫn Luật thuế thu nhập doanh nghiệp; 

Căn cứ Luật thuế thu nhập cá nhân sổ 04/2007/QH12, Luật sửa đổi, bổ sung 
một số điều của Luật thuế thu nhập cá nhân so 26/2012/QHỈ3 và các văn bản hướng 
dẫn Luật thuế thu nhập cả nhân; 

Căn cứ Luật Đất đai sổ 45/2013/QH13 và các văn bản hướng dẫn Luật đất đai; 
Căn cứ Luật Đầu tư sổ 67/2014/QH13 và các văn bản hướng dẫn Luật Đầu tư; 
Căn cứ Nghị định sổ 2 ỉ5/2013/NĐ-CP ngày 23/12/2013 của Chính phủ quy 

định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cẩu tổ chức của Bộ Tài chỉnh; 
Căn cứ Quyết định sổ 1193/QĐ-TTg ngày 30/7/2015 của Thủ tướng Chính phủ 

ve việc thí điếm một so cơ chế, chính sách đặc thù phát triển Vườn ươm công nghệ 
công nghiệp Việt Nam — Hàn Quốc tại thành phổ cần Thơ; 

Theo đề nghị của Vụ trưởng Vụ Chỉnh sách Thuế, 
Bộ trưởng Bộ Tài chỉnh ban hành Thông tư hướng dẫn cơ chế, chỉnh sách ưu 

đãi về hỗ trợ ngân sách nhà nước, thuế và tín dụng đầu tư phát triển của Nhà nước 
theo quy định tại Quyết định sổ 1193/QĐ-TTg ngày 30/7/2015 của Thủ tướng Chính 
phủ ve việc thí điểm một số cơ chế, chính sách đặc thù phát triển Vườn ươm công nghệ 
công nghiệp Việt Nam — Hàn Quốc tại thành phổ cần Thơ. 

Điều 1Ệ Pham vi điều chỉnh • 

Thông tư này hướng dẫn cơ chế, chính sách ưu đãi về hỗ trợ ngân sách nhà 
nước, thuế và tín dụng đầu tư phát triển của Nhà nước theo cỊuy định tại Quyết định số 
1193/QĐ-TTg ngày 30/7/2015 của Thủ tướng Chính phủ vê việc thí điểm một số cơ 



chế, chính sách đặc thù phát triển Vườn ươm công nghệ công nghiệp Việt Nam - Hàn 
Quốc tại thành phố cần Thơ (Quyết định số 1193/QĐ-TTg). 

Điều 2ể Đối tượng áp dụng 

1. Vườn ươm công nghệ công nghiệp Việt Nam - Hàn Quốc tại thành phổ cần 
Thơ (Vườn ươm), các doanh nghiệp, hợp tác xã, tổ hợp tác, tổ chức khoa học và công 
nghệ được thành lập theo pháp luật Việt Nam và các cá nhân có liên quan tham gia 
ươm tạo công nghệ tại Vườn ươm. 

2. Dự án đàu tư ứng dụng công nghệ được ươm tạo thành công tại Vườn ươm 
(Dự án đầu tư). 

3. Các cơ quan, tổ chức có liên quan tham gia quản lý hoạt động của Vườn 
ươm. 

4. Vườn ươm, doanh nghiệp ươm tạo công nghệ tại Vườn ươm và dự án đầu tư 
thực hiện theo quy định tại khoản 1, khoản 2, khoản 3 Điều 3 Quyết định số 1193/QĐ-
TTg. 

Điều 3. Cơ chế hỗ trợ từ nguồn vốn ngân sách 

Nguồn vốn ngân sách hỗ trợ để xây dựng và hoàn chỉnh cơ sở hạ tầng kỹ thuật 
khu Vườn ươm tại Khu công nghiệp Ô Môn thực hiện theo quy định khoản 1 Điều 4 
Quyết định số 1193/QĐ-TTg và theo quyết định của cơ quan nhà nước có thẩm quyền. 

Điều 4ễ Chế độ quản lý, sử dụng đất của Vườn ươm 

1. Vườn ươm được Nhà nước cho thuê đất để đầu tư xây dựng kinh doanh kết 
cấu hạ tầng. Đối với phần diện tích thuê đất trả tiền thuê đất hàng năm thì Vườn ươm 
có quyền cho thuê lại đất với hình thức trả tiền thuê đất hàng năm; đối với phần diện 
tích thuê đất trả tiền thuê đất một lần cho cả thời gian thuê thì Vườn ươm có quyền cho 
thuê lại đất với hình thức trả tiền thuê đất một lần cho cả thời gian thuê hoặc trả tiền 
thuê đất hàng năm. Vườn ươm được miễn, giảm tiền thuê đất theo quy định tại Nghị 
định số 46/2014/NĐ-CP ngày 15/5/2014 của Chính phủ và Thông tư hướng dẫn của 
Bộ trưởng Bộ Tài chính áp dụng đối với Khu công nghiệp. 

2. Doanh nghiệp ươm tạo công nghệ tại Vườn ươm, doanh nghiệp chủ Dự án 
đầu tư được thuê lại đất gắn với kết cấu hạ tầng của Vườn ươm phải sử dụng đất đủng 
mục đích đã được xác định; được cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở 
hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất và có các quyền nghĩa vụ theo quy định tại 
Điều 174, Điều 175 Luật Đất đai năm 2013. 

Điều 5. Ưu đãi về tín dụng 

1. Dự án đầu tư sản xuất kinh doanh phát triển sản phẩm và ứng dụng công 
nghệ được ươm tạo thành công tại Vườn ươm mà thuộc Phụ lục I Danh mục các dự án 
vay vốn tín dụng đầu tư ban hành kèm theo Nghị dịnh số 75/2011/NĐ-CP ngày 
30/8/2011 của Chính phủ về tín dụng đầu tư và tín dụng xuất khẩu nhà nước thì được 
vay vốn từ Ngân hàng Phát triển Việt Nam theo quy định. 
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2. Doanh nghiệp chủ Dự án đầu tư thuộc đối tượng bảo lãnh vay vốn theo quy 
định tại Điều 3 Quyết định số 03/2011/QĐ-TTg ngày 10/01/2011 của Thủ tướng 
Chính phủ về ban hành Quy chế bảo lãnh cho doanh nghiệp nhỏ và vừa vay vôn tại 
ngân hàng thương mại được Ngân hàng Phát triển Việt Nam bảo lãnh vay vôn tại các 
tổ chức tín dụng hoạt động tại Việt Nam theo quy định. 

Điều 6ẳ Ưu đãi về chính sách thuế 

1. Ưu đãi về thuế nhập khẩu 
a) Đối với Vườn ươm 
- Hàng hóa là máy móc, thiết bị, phụ tùng, vật tư, phương tiện vận tải trong 

nước chưa sản xuất được; công nghệ trong nước chưa tạo ra được; tài liệu, sách, báo, 
tạp chí khoa học và các nguồn tin điện tử về khoa học và công nghệ nhập khau phục 
vụ trực tiêp vào hoạt động ươm tạo công nghệ của Vườm ươm được miên thuê nhập 
khẩu. 

- ủy ban nhân dân thành phổ cần Thơ phê duyệt Danh mục hàng hóa nhập khẩu 
phục vụ trực tiếp vào hoạt động ươm tạo công nghệ của Vườn ươm để thực hiện miễn 
thuế nhập khẩu theo quy định tại điểm này. 

b) Đối với doanh nghiệp ươm tạo công nghệ tại Vườn ươm 
- Hàng hóa là máy móc, thiết bị, phụ tùng, vật tư, phương tiện vận tải trong 

nước chưa sản xuất được; công nghệ trong nước chưa tạo ra được; tài liệu, sách, báo, 
tạp chí khoa học và các nguồn tin điện tử về khoa học và công nghệ của doanh nghiệp 
nhập khẩu phục vụ trực tiếp vào hoạt động ươm tạo công nghệ tại Vườn ươm được 
miễn thuế nhập khẩu. 

- Vườn ươm có trách nhiệm phê duyệt Danh mục hàng hóa nhập khẩu phục vụ 
trực tiếp vào hoạt động ươm tạo công nghệ tại Vườn ươm của doanh nghiệp đế thực 
hiện miễn thuế nhập khẩu theo quy định tại điểm này. 

c) Đối với dự án đầu tư tại Vườn ươm 
- Hàng hóa nhập khẩu để tạo tài sản cố định của dự án đầu tư tại Vườn ươm được 

ưu đãi về thuế nhập khẩu theo quy định tại khoản 6, khoản 7, khoản 8 Điều 12 Nghị 
định số 87/2010/NĐ-CP ngàỵ 13/8/2010 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một 
số điều của Luật thuế xuất khẩu, thuế nhập khẩu (Nghị định số 87/2010/NĐ-CP). 

- Vườn ươm cỏ trách nhiệm phê duyệt Danh mục hàng hóa nhập khẩu đế thực 
hiện miễn thuế nhập khẩu theo quy định tại điểm này. 

- Trường hợp cần thiết (đối với các dự án đầu tư không thuộc ngành, nghề ưu 
đãi đầu tư nêu tại Phụ lục I ban hành kèm theo Nghị định số 118/2015/NĐ-CP ngày 
12/11/2015 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của 
Luật Đầu tư), ủy ban nhân dân thành phố cần Thơ báo cáo Thủ tướng Chính phủ xem 
xét, quyết định cho miễn thuế nhập khẩu đối với hàng hóa để tạo tài sản cố định của 
dự án đầu tư vào khu Vườn ươm như quy định đối với dự án đầu tư vào khu công 
nghiệp theo quy định tại Khoản 20 Điều 12 Nghị định 87/2010/NĐ-CP của Chính phủ. 

d) Thủ tục, hồ sơ miễn thuế nhập khẩu, đăng ký Danh mục hàng hóa nhập khẩu 
được miễn thuế, báo cáo kiểm tra việc sử dụng hàng hóa miễn thuế nhập khẩu thực 
hiện theo quy định tại Điều 103, Điều 104, Điều 105 Thông tư số 38/2015/TT-BTC 
ngày 25/3/2015 của Bộ trưởng Bộ Tài chính quy định về thủ tục hải quan, kiểm tra 
giám sát hải quan; thuế xuất khẩu, thuế nhập khẩu và quản lý thuế đối với hàng hóa 
xuất khẩu, nhập khẩu. 
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đ) Ngoài các thủ tục, hồ sơ quy định tại điểm d khoản 1 Điều 2 Thông tư này, 
khi đăng ký Danh mục hàng hóa nhập khẩu, người khai hải quan phải cung cấp cho cơ 
quan hải quan Danh mục hàng hóa nhập khẩu phục vụ trực tiếp vào hoạt động ươm tạo 
công nghệ của Vườn ươm đã được ủy ban nhân dân thành phố cần Thơ phê duyệt; 
Danh mục hàng hóa nhập khẩu phục vụ trực tiếp vào hoạt động ươm tạo công nghệ tại 
Vườn ươm của doanh nghiệp và Danh mục hàng hóa nhập khẩu để tạo tài sản cố định 
cho dự án đầu tư đã được Vườn ươm phê duyệt (nộp 01 bản chụp và xuất trình bản 
chính đế đổi chiếu). 

2. Ưu đãi thuế thu nhập doanh nghiệp 
a) Thu nhập của doanh nghiệp từ thực hiện dự án đầu tư mới ươm tạo công 

nghệ cao trong các lĩnh vực tại Vườn ươm hoặc thu nhập doanh nghiệp từ thực hiện dự 
án đầu tư mới ứng dụng công nghệ cao thuộc danh mục công nghệ cao được ưu tiên 
đầu tư phát triến theo quy định của Luật Công nghệ cao mà được ươm tạo thành công 
tại Vườn ươm được áp dụng mức thuế suất ưu đãi 10% trong thời hạn 15 năm, miễn 
thuê 04 năm và giảm 50% sô thuê phải nộp trong 9 năm tiêp theo. 

b) Thu nhập của doanh nghiệp từ hoạt động thực hiện đề tài, dự án đầu tư mới 
ươm tạo công nghệ trong các lĩnh vực tại Vườn ươm hoặc thu nhập doanh nghiệp từ 
thực hiện dự án đầu tư mới ứng dụng công nghệ được ươm tạo thành công tại Vườn 
ươm thực hiện theo quy định của Luật thuế thu nhập doanh nghiệp và các văn bản 
hướng dẫn thi hành. 

c) Thu nhập của doanh nghiệp từ thực hiện dự án đầu tư mở rộng của các dự án 
quy định tại điểm a, b của khoản này thực hiện theo quy định của Luật thuế thu nhập 
doanh nghiệp và các văn bản hướng dẫn thi hành. 

d) Thời gian áp dụng mức thuế suất ưu đãi: Thời gian miễn, giảm thuế quy định 
tại khoản này thực hiện theo quy định của Luật thuế thu nhập doanh nghiệp và các văn 
bản hướng dẫn thi hành. 

đ) Thủ tục thực hiện ưu đãi về thuế thu nhập doanh nghiệp thực hiện theo 
Thông tư số 78/2014/TT-BTC ngày 18/6/2014 của Bộ trưởng Bộ Tài chính hướng dẫn 
thi hành Nghị định số 218/2013/NĐ-CP ngày 26/12/2013 của Chính phủ quy định chi 
tiết và hướng dẫn thi hành Luật thuế thu nhập doanh nghiệp, Thông tư số 96/2015/TT-
BTC ngày 22/6/2015 của Bộ trưởng Bộ Tài chính hướng dẫn về thuế thu nhập doanh 
nghiệp tại Nghị định số 12/2015/NĐ-CP ngày 12/2/2015 của Chính phủ quy định chi 
tiêt thi hành Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của các Luật về thuế và sửa đổi, bổ 
sung một sô điều của các Nghị định về thuế và sửa đổi, bổ sung một số điều của 
Thông tư số 78/2014/TT-BTC ngày 18/6/2014, Thông tư số 119/2014/TT-BTC ngày 
25/8/2014, Thông tư số 151/2014/TT-BTC ngày 10/10/2014 của Bộ Tài chính. 

3. về thuế giá trị gia tăng 
Chính sách thuế giá trị gia tăng đối với sản phẩm tạo ra từ các hoạt động ứng 

dụng công nghệ ươm tạo tại Vườn ươm thực hiện theo quy định của Luật Thuế giá trị 
gia tăng, Luật sửa đổi, bổ sung một sổ điều của Luật Thuế giá trị gia tăng và các văn 
bản hướng dẫn hiện hành. 

4. về thuế thu nhập cá nhân 
Thu nhập từ tiền lương, tiền công của các chuyên gia nghiên cứu khoa học, 

công nghệ phát sinh từ hoạt động hỗ trợ trực tiếp ươm tạo công nghệ tại Vườn thực 
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hiện theo quy định của Hiệp định tránh đánh thuế hai lần, Luật Thuế thu nhập cá nhân, 
Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Thuế thu nhập cá nhân và các vãn bản 
hướng dẫn hiện hành. 

5. Ưu đãi về tiền thuê đất 
a) Căn cứ Hồ sơ đề nghị miễn, giảm tiền thuê đất của Vườn ươm chuyển đến, Cục 

thuể thành phổ cần Thơ xác định số tiền thuê đất được miễn, giảm và ban hành quyết 
định miễn, giảm tiền thuê đất cho thời gian được miễn, giảm đối với Vườn ươm theo 
thẩm quyền quy định tại điểm a khoản 1 Điều 21 Nghị định số 46/2014/NĐ-CP. Hồ sơ, 
trình tự, thủ tục miễn tiền thuê đất đối với Vườn ươm thực hiện theo quy định tại Thông 
tư số 77/2014/TT-BTC ngày 16/6/2014 của Bộ trưởng Bộ Tài chính hướng dẫn một số 
điều của Nghị định số 46/2014/NĐ-CP ngày 15/5/2014 của Chính phủ về thu tiền thuê 
đất, thuê mặt nước. 

b) Dự án đầu tư theo quy định tại khoản 3 Điều 3 Quyết định số 1193/QĐ-TTg 
được miễn tiền thuê đất trong 5 năm đầu tiên kể từ ngày ký Họp đồng thuê đất với 
Vườn ươm và giảm 50% tiền thuê đất cho 05 năm tiếp theo theo quy định tại khoản 2 
Điều 6 Quyết định số 1193/QĐ-TTg. 

- Mức ưu đãi miễn, giảm tiền thuê đất đối với các Dự án đầu tư phải được ghi 
cụ thể trong Hợp đồng thuê ỉại đất ký giữa Vườn ươm và Doanh nghiệp chủ dự án đầu 
tư và ghi cụ thê trong Giây chứng nhận đăng ký đâu tư (đôi với Dự án đầu tư được câp 
Giấy chứng nhận đăng ký đầu tư). 

- Hợp đồng thuê lại đất kỷ giữa Vườn ươm và Doanh nghiệp chủ dự án đầu tư 
phải tách riêng tiền cho thuê đất được xác định theo đơn giá đất do Nhà nước cho 
Vườn ươm thuê để làm căn cứ xác định số tiền doanh nạhiệp chủ dự án đầu tư được 
miễn, ậiảm; xác định cụ thể thời gian được miễn, giảm số tiền thuê đất theo quy định. 
Hợp đong thuê đất phải gửi cho Cục thuế thành phố cần Thơ. 

- Cục thuế thành phố cần Thơ có trách nhiệm theo dõi, kiểm tra việc miễn, 
giảm tiền thuê đất cho doanh nghiệp chủ dự án đầu tư. 

Điều 7ệ về nội dung hỗ trợ nghiên cứu khoa học phát triển công nghệ và 
đào tạo nhân lực 

1. Doanh nghiệp tham gia ươm tạo công nghệ tại Vườn ươm được hỗ trợ mức 
kinh phí tối đa theo quy định hiện hành cho các hoạt động tư vấn hỗ trợ hoạt động 
ươm tạo công nghệ, đăng ký bảo hộ quyền sở hữu trí tuệ đối với công nghệ được ươm 
tạo hoàn thiện tại Vườn ươm, đăng ký chứng nhận doanh nghiệp khoa học và công 
nghệ. 

2. Hỗ trợ đào tạo nhân lực: 
a) Đối với đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn ngắn hạn trong nước: Hỗ trợ tối đa 

100% kinh phí đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn nhưng khônệ quá 04 triệu 
đồng/người/năm cho nhân lực quản lý và đội ngũ nghiên cứu phát triển công nghệ của 
các doanh nghiệp tham gia ươm tạo công nghệ tại Vườn ươm. Ngoài ra, hỗ trợ 50% 
kinh phí đào tạo, bồi dưỡng, tập huận cho đội ngũ nhân lực của doanh nghiệp. 

b) Đối với đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn ngắn hạn nước ngoài: Hỗ trợ toi đa 50% 
kinh phí đào tạo, bồi dưõng, tập huấn cho đội ngũ nghiên cứu phát triển công nghệ của 
các doanh nghiệp tham gia ươm tạo công nghệ tại Vườn ươm theo quy định hiện hành 
đối với công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ công chức. 
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c) Nội dung chi và mức chi đối với việc đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn đề nghị 
thực hiện theo hướng dẫn tại Thông tư số 139/2010/TT-BTC ngày 21/9/2010 của Bộ 
trưởng Bộ Tài chính quy định về việc lập dự toán, quản lý và sử dụng kinh phí ngân 
sách nhà nước dành cho công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ công chức nhà nước và 
Thông tư số 05/2011/TTLT-BKHĐT-BTC ngày 31/3/2011 của liên Bộ Kế hoạch và 
Đầu tư, Bộ Tài chính hướng dẫn trợ giúp đào tạo, bồi dưỡng nguồn nhân lực cho các 
doanh nghiệp nhỏ và vừa. 

3. Hỗ trợ kinh phí nghiên cứu khoa học phát triển công nghệ cho doanh nghiệp 
ươm tạo công nghệ tại Vườn ươm theo định mức như sau: 

a) Hỗ trợ miễn phí văn phòng làm việc tại Vườn ươm nhưng không quá 60m2 

và không bao gồm các chi phí dịch vụ điện, nước, thông tin liên lạc. 
b) Hỗ trợ tối đa 50% chi phí thuê máy móc, thiết bị của Vườn ươm. 
c) Hỗ trợ tối đa 50% kinh phí cho các hoạt động chuyển giao công nghệ, nghiên 

cứu làm chủ công nghệ, mua vật tư, nguyên liệu, nhiên liệu sử dụng trong quá trình 
thực hiện nghiên cứu thí nghiệm tại các cơ sở phòng thí nghiệm của Vườn ươm. Tổng 
kinh phí hỗ trợ không quá 500 triệu đồng trong một năm cho một doanh nghiệp ươm 
tạo tại Vườn ươm. Kinh phí hỗ trợ cho doanh nghiệp trong các hoạt động này được 
thực hiện theo nguyên tắc khoán chi toàn bộ đến sản phẩm cuối cùng quy định tại 
Nghị định số 95/2014/NĐ-CP ngày 17/10/2014 quy định về đầu tư và cơ chế tài chính 
đôi với hoạt động khoa học và công nghệ và các văn bản hướng dân. 

Giám đốc Vườn ươm thành lập Hội đồng tư vấn độc lập xét chọn, tuyển chọn 
đê xuất ươm tạo công nghệ tại Vườn uơm. Giám đốc Vườn ươm phê duyệt nội dung, 
kinh phí và thời gian hỗ trợ nghiên cứu phát triển công nghệ, đào tạo nhân lực theo 
quy định hiện hành về sử dụng ngân sách nhà nước đối với các nhiệm vụ khoa học và 
công nghệ. Thời gian ươm tạo công nghệ tại Vườn ươm được hỗ trợ kinh phí ngân 
sách không quá 03 năm kể từ thời điểm giao kinh phí hỗ trợ hoặc phê duyệt thực hiện. 

Doanh nghiệp tham gia ươm tạo tại Vườn ươm được giao quyền sở hữu, quyền 
sử dụng kết quả nghiên cứu khoa học và phát triển công nghiệp sử dụng ngân sách nhà 
nước theo quy định tại Thông tư số 15/2014/TT-BKHCN ngày 13/6/2014 của Bộ 
trưởng Bộ Khoa học và Công nghệ về việc quy định trình tự, thủ tục giao quyền sở 
hữu, quyền sử dụng kết quả nghiên cứu khoa học và phát ừiển công nghệ sử dụng 
ngân sách nhà nước. 

Điều 8ế Kinh phí thực hiện 

1. Kinh phí chi hoạt động của bộ máy quản lý Vườn ươm do ủy ban nhân dân 
thành phố cần Thơ cân đổi, bố trí từ nguồn ngân sách địa phương; 

2. Nguồn kinh phí thực hiện hỗ trợ đào tạo nhân lực: Bố trí từ nguồn ngân sách 
địa phương chi sự nghiệp đào tạo và nguồn ngân sách trung ương bổ sung có mục tiêu 
cho địa phương (nếu có). 

3. Nguồn kinh phí thực hiện hỗ trợ nghiên cứu khoa học phát triển công nghệ: 
Bố trí từ nguồn ngân sách địa phương chi sự nghiệp khoa học và công nghệ và nguồn 
ngân sách trung ương bổ sung có mục tiêu cho địa phương (nểu có); nguồn vốn từ các 
Quỹ đổi mới công nghệ quốc gia, Quỹ phát triển khoa học và công nghệ quốc gia, Quỳ 
phát triển khoa học và công nghệ của doanh nghiệp và các nguồn kinh phí hợp pháp 
khác. 
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4. Kinh phí chi thực hiện các hoạt động ươm tạo của Vườn ươm được cân đối, 
bố ừí từ các nguồn vốn sau: 

a) Ngân sách nhà nước trung ương và địa phương: Kinh phí khoa học và công 
nghệ, kinh phí đầu tư phát triển, kinh phí sự nghiệp kinh tế; kinh phí sự nghiệp đào 
tạo; vốn ODA và các nguồn vốn hợp tác quốc tế, viện trợ của các tổ chức, cá nhân 
trong và ngoài nước. 

b) Vốn tín dụng từ Ngân hàng Phát triển Việt Nam, các ngân hàng Thương mại 
và các tổ chức tín dụng. 

c) Kinh phí từ các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp: vốn tự có của tổ chức, cá 
nhân, doanh nghiệp và vốn huy động khác. 

d) Kinh phí từ các quỹ: Quỹ đổi mới công nghệ quốc gia, Quỳ phát triển khoa 
học và công nghệ quốc gia; Quỹ phát triển khoa học và công nghệ của doanh nghiệp; 
Các quỹ khác. 

đ) Nguồn thu từ các hoạt động có thu của Vườn ươm bao gồm: cung cấp dịch 
vụ, cho thuê đất, các nguồn thu hợp pháp khác. 

e) Kinh phí huy động từ các nguồn hợp pháp khác. 
5. Hàng năm, Vườn ươm lập kế hoạch tài chính trình cấp có thẩm quyền phê 

duyệt để tổ chức thực hiện theo quy định về ngân sách nhà nước. 

Điều 9. Hiệu lực thi hành 

1. Thông tư này có hiệu lực thi hành kể từ ngày 44 tháng c£ năm 2016 đến ngày 
31/12/2020. 

2. Trường hợp các văn bản được trích dẫn tại Thông tư này được sửa đổi, bổ 
sung hoặc thay thế thì thực hiện theo quy định tại văn bản sửa đổi, bổ sung hoặc thay 
th kJ.JỊ/ 

Nơi nhận: 
- Thủ tướng Chính phủ, các Phó TTCP; 
- Văn phòng TW Đảng và các ban cùa Đảng; 
- Văn phòng Quốc hội, 
- Văn phòng Tổng Bí thư; 
-Văn phòng Chù t ịch nước;  
- Toà án nhân dân TC; 
- Viện Kiểm sát nhân dân TC; 
- Kiểm toán Nhà nước; 
- Các Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc Chính phủ; 
- UBND các tinh, thành phố trực thuộc Trung ương; 
- Phòng Thương mại và Công nghiệp Việt Nam; 
- Cục Kiểm tra văn bản (Bộ Tư pháp); 
- Cục Thuế, Hải quan các tinh, thành phố; 
- Công báo; 
- VVebsite Chính phủ; 
- Website Bộ Tài chính; 
- Các đơn vị thuộc Bộ Tài chính; 
- Lưu: VT, CST (PXNK).(^T,) 

KT. Bộ TRƯỞNG 
THỨ TRƯỞNG 
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